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Pod koniec lutego Zarząd Dróg Miejskich ogłosił 
przetarg na dokumentację projektową i przepro-
wadzenie prac związanych z modernizacją kład-
ki w ciągu ulic Międzynarodowej i Afrykańskiej. 
Dzięki planowanej inwestycji kładka zostanie 
wyposażona w windy, schody zostaną przebu-
dowane, a pobliskie chodniki i drogi rowerowe 
zmodernizowane. 

Jak podkreśla ZDM, bez wsparcia radnych 
dzielnic Śródmieście, Ochota i Praga-Południe, 
m.in. pani Sylwii Mróz i pani Aleksandry Gajew-
skiej, panu Danielowi Łagdzie oraz panu Karolowi 
Kowalczykowi nie udałoby się pozyskać funduszy 
na ten cel. Zamontowanie wind będzie wiązało 
się z przebudową schodów, bowiem konieczna 
będzie zmiana ich układu. Zakres prac obejmuje 
przede wszystkim montaż dwóch nowych wind 
– jednej po północnej a drugiej po południowej 

Będą windy! stronie kładki. Wymagamy, aby urządzenia speł-
niały wysokie standardy jakościowe. Windy muszą 
posiadać m.in. wentylację oraz ogrzewanie, sygna-
lizację głosową, monitoring, zasilanie awaryjne i być 
„wandaloodporne”. Każde urządzenie będzie mogło 
zabrać na raz aż do 10 osób – czytamy na oficjalnej 
stronie Zarządu Dróg Miejskich. 

Z nowej kładki według planów i informacji za-
wartych w przetargu będziemy mogli skorzystać 
pod koniec bieżącego roku kalendarzowego, bo-
wiem podmiot wyłoniony w przetargu na realizację 
inwestycji będzie miał czas do 15 grudnia 2018 r. 

Inwestycja idealnie wpisana w zadanie
Modernizacja kładki łączącej dwie części Saskiej 
Kępy idealnie wpisuje się w realizowany przez Za-
rząd Dróg Miejskich projekt poprawy dostępno-
ści przystanków autobusowych na Trasie Łazien-
kowskiej – Dostępna Łazienkowska. O zadaniu 
ZDM informował już w połowie ubiegłego roku 
kalendarzowego. Kolejny duży projekt to poprawa 
dostępności przystanków autobusowych na Trasie 
Łazienkowskiej. Dziś to jedno z najbardziej niedo-
stępnych miejsc dla osób z niepełnosprawnościami, 
ale też rodziców z dziećmi czy osób starszych – za-
powiadali na swojej oficjalnej stronie interneto-
wej przedstawiciele Zarządu Dróg Miejskich już 
21 czerwca 2017. 

Olga Łęcka

Urząd m.st. Warszawy zdobył ponad 4,18 mln zł ze środków unijnych na 
termomodernizację pięciu stołecznych budynków. Oprócz Warszawskiego 
Centrum Pomocy Rodzinie i żłobka na Targówku efektywność energetyczna 
poprawi się w trzech stołecznych szkołach, w tym w Zespole Szkół nr 84 przy 
ul. Zwycięzców 44 na Saskiej Kępie!

Koszt termomodernizacji w pięciu placówkach wyniesie ponad 6 mln zł. 
2,62 mln zł pochodzić będzie z budżetu Warszawy. W ramach przeprowadzo-
nych prac, które poprzedzą audyty energetyczne, mogą zostać wykonane: 
wymiana stolarki okiennej i drzwiowej, ocieplenie budynku, wymiana in-
stalacji oraz węzła centralnego ogrzewania. Co ciekawe, w ramach projektu 
i zapotrzebowania wynikającego z audytu może zostać wymienione także 
oświetlenie na energooszczędne. Ponadto możliwe jest zastosowanie ogniw 
fotowoltaicznych do dodatkowej produkcji energii. 

W wyniku realizacji projektu efektywność energetyczna budynków zostanie 
zwiększona o ok. 60%. Planowana termomodernizacja będzie miała również po-
zytywny wpływ na redukcję emisji CO2, która zostanie również zmniejszona o ok. 
60% w stosunku do stanu przed inwestycją – czytamy w oficjalnym komunikacie 
Urzędu m.st. Warszawy. Zachęcamy warszawiaków do podejmowania działań 
na rzecz poprawy efektywności energetycznej ich nieruchomości, sami również 
realizujemy tego typu inwestycje. Co bardzo istotne nie liczą się tutaj jedynie 
oszczędności, które przyniosą przeprowadzone prace. To przede wszystkim efekt 
ekologiczny, który wpływa na zmniejszenie uciążliwości użytkowania tych budyn-
ków dla środowiska – mówi Michał Olszewski, wiceprezydent m.st. Warszawy, 
dla oficjalnego portalu miasta. 

Olga Łęcka

14 marca o godzinie 17:00 w Ognisku Pracy Pozaszkolnej (ul. Nobla 18/26) 
będziemy mieli okazję podyskutować o projektach zgłoszonych w ra-
mach V edycji budżetu partycypacyjnego. Cieszyć powinien fakt, że na-
sza dzielnica znajduje się na 3 miejscu pod względem liczby zgłoszonych 
pomysłów (221). 

W całej Warszawie zgłoszone zostały 2433 projekty, najwięcej na Ursynowie 
i Mokotowie. Do 18 marca w stolicy odbywają się spotkania, na których pre-
zentowane są zgłoszone pomysły. Jak czytamy na stronie twojbudzet.um.war-
szawa.pl: Jeżeli nie zgłosiłaś (eś) żadnego pomysłu, te spotkania są również dla 
Ciebie! Być może któryś z tych projektów dotyczy Twojej okolicy. Przekaż swoje 
uwagi i sugestie – pomóż ulepszyć zgłoszone pomysły. To bardzo ważne, aby jak 
najlepiej odpowiadały one na potrzeby  Twoje i innych mieszkańców.

Na realizację projektów w ramach V edycji budżetu partycypacyjnego dla 
Saskiej Kępy została wyznaczona kwota 757 327,73 zł. Zgłoszonych zostało 
29 projektów. 

Olga Łęcka

Przyjdź, podyskutuj, pomóż 
ulepszyć projekt

fot. ZDM

Urząd m.st. Warszawy zdobył ponad 4,18 mln zł ze środków unijnych na 
termomodernizację pięciu stołecznych budynków. Oprócz Warszawskiego 
Centrum Pomocy Rodzinie i żłobka na Targówku efektywność energetyczna 

Termomodernizacja 
szkoły na Zwycięzców

Naszym Cztelnikom i Sąsiadom życzymy, 
aby na co dzień przeżywali swoje własne 

święto zmartwychwstania poprzez 
odradzanie się w sercach 
miłości do najbliższych 

oraz wiarę w potęgę i trwałość uczucia.

Redakcja Wiadomości Sąsiedzkich 
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Na sesji Rady Dzielnicy Pra-
ga-Południe, która odbyła 
się 2 marca, podjęto wiele 
zmian w budżecie dziel- 
nicy. Jedną z najistotniej-
szych zmian, o którą zabie-
gali mieszkańcy Grochowa, 
było przeznaczenie dodat-
kowych środków na moder-

nizację ulicy Mlądzkiej. Prace na całej długości ulicy 
zostaną wykonane jeszcze w tym roku. Podobnie 
jak modernizacja ulicy Zagójskiej, której niestety 
nie udało się przeprowadzić w ubiegłym roku. 

Mam też dobrą wiadomość dla uczniów oraz na-
uczycieli Szkoły Podstawowej nr 215 przy ul. Kwate-
ry Głównej. Władze dzielnicy podjęły decyzję o wy-
kupieniu działki znajdującej się naprzeciwko szkoły. 
Na terenie nieruchomości powstanie budynek, który 
zostanie połączony z głównym budynkiem szkoły. 
W nowym bloku powstanie hala sportowa oraz być 
może dodatkowe sale. Zakup działki nastąpi w tym 
roku. Następnie rozpoczną się prace projektowe. 

Radni pozytywnie zaopiniowali sprawozdanie z 
wykonania dzielnicowego budżetu za rok 2017. Do 
najważniejszych inwestycji, które rozpoczęły lub 
toczyły się w ubiegłym roku, można zaliczyć: budo-

Z prac Rady Dzielnicy
wę drugiego etapu boiska w Technikum 

Łączności, projekt dwóch hal sportowych przy Szkole 
Podstawowej przy ul. Cyrklowej 1 oraz przy LO przy 
ul. Zbaraskiej 1, a także budowę żłobka przy ul. Szkoły 
Orląt. Wykonano też wiele projektów wyłonionych 
jako zwycięskie w ramach budżetu partycypacyjne-
go, m.in.: budowę miejsc parkingowych na Przyczół-
ku Grochowskim, modernizację nawierzchni placu 
zabaw w Przedszkolu przy ul. Sygietyńskiego 4a czy 
zestaw do ćwiczeń przy skwerze przy ul. Majdańskiej. 

Nowe granice stref czynszowych, czyli obniżka czyn-
szów w mieszkaniach komunalnych 

W związku z uchwaleniem przez Radę m.st. Warsza-
wy nowego Programu Gospodarowania Zasobem 
Mieszaniowym, w którym kompetencje do regulacji 
stawek czynszu mieszkań komunalnych przekazano 
do rad dzielnic i zarządów dzielnic, radni na Pradze-
-Południe podjęli decyzję o obniżkach czynszów w 
mieszkaniach komunalnych na terenie naszej dziel-
nicy. Tym sposobem w kieszeniach mieszkańców 
lokali komunalnych pozostanie ok. 10 proc. dotych-
czasowej stawki czynszu. W sumie w tym roku na 
terenie całej dzielnicy obniżka będzie szacowana na 
kwotę ok. 1 mln zł, w przyszłym, 2019, ok. 2 mln zł. 

Poprawa dostępności przystanków na Trasie Łazienkowskiej
Bardzo ważna wiadomość dla mieszkańców po-
dróżujących Trasą Łazienkowską. Zarząd Dróg 

Miejskich ogłosił właśnie przetarg na moderniza-
cję kładki znajdującej się u wylotu ul. Międzynaro-
dowej oraz ul. Afrykańskiej. Dla wielu pieszych jest 
to miejsce bardzo trudno dostępne. 

W ramach prac modernizacyjnych planowane 
jest wykonanie wind przy kładce, przebudowa 
schodów, a także układu chodników i dróg rowe-
rowych w okolicy kładki. Każda z nowych wind bę-
dzie urządzeniem o podwyższonej odporności na 
wandali. Urządzenia będą posiadały wentylację, 
ogrzewanie, a także monitoring. Każda z wind bę-
dzie mogła zabrać jednorazowo aż 10 pasażerów. 
Jest to kolejne zadanie realizowane przez ZDM, 
które ma na celu poprawę dostępności infrastruk-
tury drogowej dla mieszkańców Warszawy, za co 
pracownikom tej jednostki należą się duże słowa 
uznania.

W sprawę poprawy dostępności przejść łączą-
cych obie strony Trasy Łazienkowskiej wspólnie z 
radnymi dzielnic: Śródmieście – Danielem Łagą, 
Ochota – Sylwią Mróz oraz radną m.st. Warszawy 
Aleksandrą Gajewską byłem zaangażowany od 
początku tego projektu. Tym bardziej mam na-
dzieję na kolejne przebudowy kładek na terenie 
Pragi-Południe. 

Karol Kowalczyk
wiceprzewodniczący  

Rady Dzielnicy

100-lecie Rzeczypo-
spolitej 

Rok 1918 to  by ł  rok 
jakiegoś początku, odro-
dzenia, nadziei. Był to czas 
zmagań, czas wielk ich 
porządków i budowania, 
budowania Niepodległej. 
Sto lat później w wolnej 

Polsce obchodzimy wielki rok. Wspominamy tych 
wszystkich, którzy wywalczyli Polskę i wytrwali jed-
nocześnie w polskości. Jak będziemy obchodzić to 
wielkie święto na Pradze-Południe? Czy będzie ono 
jednoczyć? Czy lokalne władze mają już ciekawe i 
oryginalne projekty i propozycje? Czy możemy 
mieć coś bardzo południowo-praskiego na stulecie 
Rzeczypospolitej? Kamionek, Gocław i Saska Kępa 
mają się czym poszczycić na 100-lecie. W planach 
budowniczych i architektów II RP Gocław  miał być 
kolejnym obok Okęcia lotniskiem międzynarodo-
wym. Może warto upamiętnić te plany, może war-
to opisać je, skatalogować, ufundować tablicę? Na 
granicy Gocławia i Przyczółka Grochowskiego od 
lat z sukcesem działają: PIT-Radwar czy Przemysło-
we Centrum Optyki (z Polskiej Grupy Zbrojeniowej). 
Działają dla bezpieczeństwa państwa. Są – w mojej 
ocenie – dobrymi adresatami, jeżeli chodzi o ufun-
dowanie tablicy. Czy urząd podejmie działania, aby 
i na Gocławiu mocno poczuć więź z budowniczymi 
II RP? Będę kibicował takim działaniom.

Strategia #Warszawa2030 za miliony?
Zaledwie 35 kart, w tym okładki i 10 zdjęć we-

wnątrz. To Strategia dla Warszawy. Została zaprezen-
towana na ostatniej sesji Rady Dzielnicy na początku 

Nasze wspólne sprawy
marca. Dokument, jak to strategia, bar-

dzo ogólny. Przedstawia Warszawę i mieszkańców 
w kolorowych barwach. Ludzi prężnych, pełnych 
wigoru, ludzi sukcesu. Nie znajdziemy na tych kil-
kunastu (!!!) kartach wielkich problemów lokalnych 
społeczności. Nie znajdziemy palącego problemu 
mafijnej reprywatyzacji, nie znajdziemy też kwestii 
zapchanych uliczek Saskiej Kępy czy braku miejsc 
parkingowych na Gocławiu. To oczywiście doku-
ment konstytucyjny, ustanawiający pewne ramy. 
Niepokoi jednak, że jest on oparty w dużej mierze 
na postawie życzeniowej. Brakuje nadal dokumen-
tów wykonawczych, które pokażą, jak strategia zo-
stanie wprowadzona w życie. Niepokoi w dwójna-
sób fakt, że te 35 kart kosztowało już ponad 2 mln zł. 
Nie chcę słuchać i bagatelizować zagadnienia. Nie 
twierdzę, że Warszawa nie potrzebuje strategii, ale w 
tę mroźną zimę, kiedy mieszkańcy Mińskiej 33 mają 
w mieszkaniach ok. 8oC, nie można spokojnie my-
śleć o 2 mln wydanych na koncert życzeń miejskich 
urzędników. Strategia nie dogrzeje dzisiaj miesz-
kańców Kamionka czy Grochowa. Nie pomniejszy 
strachu, opuszczenia i apatii tych ze Skaryszewskiej 
11 czy Waszyngtona 96. W roku wyborczym liczą się 
czyny, a nie słowa. Dlatego jestem jako radny bar-
dziej z mieszkańcami wyziębionych mieszkań Pragi-
-Południe niż z urzędnikami w ciepłych i wygodnych 
biurach stołecznego ratusza.

Szanownych czytelników proszę o przesyłanie 
pytań i sugestii mogących być przedmiotem kolej-
nych felietonów, a także wniosków w zakresie pracy 
radnego na adres: dlasocki@dariuszlasocki.pl.

Dariusz Lasocki
radca prawny,  

radny z Gocławia w Radzie Dzielnicy Praga-Południe

My rozliczamy PIT,  
a twój 1% pomaga dzieciom 
Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Warszawa 
Praga-Południe od 7 lat organizuje akcję bez-
płatnego wypełniania PIT-ów dla mieszkańców 
Warszawy i nie tylko w zamian za przekazanie 
1% podatku dochodowego na działalność Śro-
dowiskowego Ogniska Wychowawczego, ul. Gro-
chowska 259A, lub darowizny na cele statutowe 
w przypadku braku 1%.

TPD Praga-Południe od przeszło 50 lat wspiera 
praskie dzieci w pokonywaniu trudności życio-
wych, a od ponad 20 lat wspiera rozwój społeczny 
i osobisty dzieci i młodzieży w placówce „Środo-
wiskowe Ognisko Wychowawcze TPD”. Ognisko 
realizuje ważną i istotną działalność na rzecz na-
szej lokalnej społeczności, prowadząc projekty 
społeczne, które wymagają wkładu finansowego.
Akcja wypełniania zeznań podatkowych jest jedy-
ną formą pozyskiwania środków na naszą działal-
ność statutową. 

PIT-y przyjmujemy w naszym Oddziale TPD 
przy ul. Grochowskiej 259a w poniedziałki i wtorki 
w godzinach 10:00–14:00 oraz środy i piątki w go-
dzinach 14:00–18:00. 

Prosimy również o przekazanie 1% na rzecz 
lokalnej południowo-praskiej organizacji KRS 
0000134684 – cel szczegółowy: Ognisko Gro-
chowska. 

Prosimy o wsparcie naszej akcji  „PIT-a z TPD 
Praga wypełnisz – twój 1% marzenia dziecięce 
spełni”.

Sylwester Nowak,
Towarzystwo Przyjaciół Dzieci
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Dzieje się w inwestycjach
Ostatnie tygodnie, jak zawsze na początku roku, to 
wysyp nowych inwestycji w Warszawie. Najbardziej 
spektakularną z nich jest na pewno budowa kładki 
rowerowo-pieszej przez Wisłę, na wysokości Okrzei 
i Karowej, która połączy Pragę z nowymi Bulwara-
mi Wiślanymi, a poprzez tunel pod Wisłostradą i ul. 
Karową dalej ze Starówką. Dzięki niej mieszkańcy 
dwóch brzegów Wisły będą bliżej siebie, a kładka 
powinna stać się ikoną nowoczesnej Warszawy. 
Po rozstrzygnięciu konkursu architektonicznego, 
który wygrała firma Schuessler-Plan Inżynierzy,
właśnie została ze zwycięzcą podpisana umowa 
na wykonanie projektu architektonicznego. Koniec 
całej budowy przewidziany jest na 2019 rok.

Ważną, oczekiwaną przez warszawiaków in-
westycją jest rewitalizacja Parku Kultury w Po-
wsinie. To jedno z ulubionych miejsc weeken-
dowych wypadów warszawiaków. Po remontach 
w ubiegłych latach – basenu, a ostatnio kortów 
tenisowych wraz zadaszeniem – przychodzi czas 
na plac zabaw w centralnej części terenu rekre-
acyjnego. 

Za kwotę 1,5 mln zł będzie zbudowana nowa 
ścianka wspinaczkowa, huśtawki, pająk z lin i ty-
rolka. Powstaną nowe karuzele i piaskownice, 
a powierzchnia pomiędzy nimi będzie wyłożona 
przepuszczalnymi materiałami syntetycznymi 
przyjaznymi dla małych dzieci. 

Także jeszcze w tym roku rozpocznie się ko-
lejny etap przebudowy basenu obejmujący po-

Wsparcie dla powstań-
ców warszawskich
Na wniosek Fundacji Pa-
mięci o Bohaterach Pow- 
stania Warszawskiego Ra- 
da Warszawy przyjęła sta-
nowisko w sprawie przyz- 
nania nagród pieniężnych 

w wysokości 1944 zł wypłacanych dwa razy do 
roku wszystkim żyjącym uczestnikom Powsta-
nia Warszawskiego. Środki na ten cel mają być 
zarezerwowane w budżecie miasta na ten rok 
i lata następne. To niejedyne wsparcie dla po-
wstańców, jakie jest realizowane przez władze 
Warszawy. Oprócz funkcjonującej już od wielu lat 
przychodni dla kombatantów rozpoczęte zostały 
właśnie konsultacje przed budową domu dzien-
nego pobytu w budynku przy ul. Hrubieszowskiej 
w pobliżu Muzeum Powstania Warszawskiego. 

Będzie on przeznaczony dla wszystkich kom-
batantów, ale personel i wolontariusze opiekujący 
się seniorami będą szczególną uwagę zwracali na 
uczestników Powstania Warszawskiego. Dlatego 
przed przystąpieniem do inwestycji rozpoczął 
się cykl spotkań z powstańcami, podczas których 
określają oni swoje potrzeby, wskazują, co powin-
no się mieścić w przeznaczonym dla nich budynku. 
Te cenne uwagi wykorzystają architekci podczas 
procesu projektowania, tak aby mogły się w nim 
zmieścić wszystkie postulowane funkcje.

Co s∏ychaç w Warszawie
większenie strefy rekreacyjnej, dostosowanie do 
potrzeb osób niepełnosprawnych oraz instalację 
obiektów małej architektury. Zostanie wymienio-
na nawierzchnia boisk do siatkówki i koszykówki, 
a tor do mini golfa zostanie przebudowany do 18 
dołków.

Ważne, nowe inwestycje zaczynają się także 
w oświacie. Zapadła decyzja o generalnym re-
moncie opuszczonego przez gimnazjum budynku 
przy ul. Twardej i przeniesieniu do niego ośrodka 
dla dzieci i młodzieży słabosłyszącej z zabytkowe-
go budynku przy ul. Zakroczymskiej. To specjali-
styczna placówka, w której uczą się dzieci z całej 
Warszawy. Dlatego umiejscowienie jej w samym 
centrum, blisko przecięcia się dwóch linii metra, 
bardzo ułatwi im dojazd do szkoły. 

Na Białołęce na różnym etapie jest budowanych 
obecnie prawie 10 szkół, przedszkoli i żłobków. 
Jednak nie zaspokoją one potrzeb edukacyjnych 
dynamicznie rozwijającej się dzielnicy. Dlatego zo-
stał ogłoszony przetarg na budowę kolejnej szkoły 
podstawowej, giganta, w której uczyć się będzie 
ponad 1000 dzieci w 37 klasach. Na rozmach inwe-
stycji wskazuje także konieczność budowy kładki 
przez ul. Rusinowy Bród, gdzie będą znajdowały 
się boiska szkolne. To pierwsze tego typu rozwią-
zanie w Warszawie.

Paweł Lech
przewodniczący Komisji Sportu, Rekreacji i Turystyki  

Rady m.st. Warszawy

Wizytę proszę umawiać telefonicznie:

• Przychodnia Gocław, ul. Abrahama 16, gab. 202 tel. 22 671 03 44
• Gabinet Rembertów, ul. Chruściela 13, tel. 693 579 640
• Przychodnia Saska Kępa, ul. Saska 61 gab. 143, tel. 505 339 409

Na SZUMY W USZACH
 i ZAPALENIE ZATOK

polecamy:
1. ZABIEGI LASEREM tylko teraz 12  zabiegów 
 w cenie 10 (100 zł zamiast 120 zł)
2. Aparaty REDUKUJĄCE SZUMY (cena już od 800 zł)

Przedłuż działanie swojego aparatu słuchowego dzięki
CZYSZCZENIU i OSUSZENIU  (koszt usługi 40 zł)

Usługa obejmuje profesjonalne czyszczenie i osuszanie 
aparatu słuchowego i wkładki.
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Straż Miejska m.st. Warszawy w drugiej połowie 
lutego podała do oficjalnej wiadomości infor-
macje związane z interwencjami podjętymi wo-
bec kierowców, którzy zaparkowali samochody 
w niedozwolonym miejscu. Co nas nie dziwi, 
w ubiegłym roku funkcjonariusze średnio co 2 
minuty otrzymywali telefony od warszawiaków 
wskazujących auta nieprawidłowo pozostawio-
ne. Co tym bardziej nas nie dziwi, Praga-Połu-
dnie wraz z Mokotowem, Śródmieściem i Wolą 
przoduje w liczbie tego rodzaju interwencji. 

Na Saskiej Kępie na co dzień borykamy się z pro-
blemem źle zaparkowanych samochodów. Auta, 
które zastawiają cały chodnik bądź zostawiane są 
wprost na jezdni, kierowcy stający na kopertach 
bądź parkujący na trawnikach to widok, do którego 
zdążyliśmy się przyzwyczaić. Regularnie na profilu
„Saska Kępa to nie parking” na jednym z portali spo-
łecznościowych wrzucane są zdjęcia pomysłowych 
użytkowników samochodów. Wiemy też, że regular-
nie nasi Czytelnicy problem ten zgłaszają odpowied-
nim służbom porządkowym. W takich przypadkach 
strażnicy miejscy reagują w pierwszej kolejności. Tym 
interwencjom nadawany jest priorytet, a czas podjęcia 
działań nie powinien przekroczyć 30 min. Wprowadze-
nie kategorii ważności zgłoszenia, przy tak ogromnej 
liczbie, które wpływają do straży – ponad 560 tys. w 
skali roku – jest konieczne, aby skutecznie pomagać 
mieszkańcom w najbardziej niebezpiecznych i uciążli-
wych sytuacjach – podkreśla Zbigniew Leszczyński, 
komendant Straży Miejskiej m.st. Warszawy.

Niestety liczba zgłoszeń w 2017 roku związanych 
z ignorowaniem przez kierowców przepisów ruchu 
drogowego w porównaniu z 2016 rokiem wzrosła o 
41 tys.! Ponad połowa zgłoszeń  – 163 tys. – wpłynęła 
tylko ze Śródmieścia, Mokotowa, Woli i Pragi-Południe. 
58% kierowców nie stosowało się do przepisów o za-
trzymaniu i postoju pojazdów, a 36% kolejnych zigno-
rowało znaki drogowe – informuje Referat Prasowy 
Straży Miejskiej m.st. Warszawy. 

W związku z plagą źle zaparkowanych samo-
chodów, nie tyko na Saskiej Kępie, ale także w 
innych częściach stolicy, Straż Miejska zwiększyła 
liczbę patroli, które zajmują się tylko i wyłącznie tą 
kwestią. 
Wraki... czyli kolejny problem 

Ze stolicy w ubiegłym roku kalendarzowym 
Straż Miejska m.st. Warszawy usunęła 2773 wra-
ki. Niestety w tym rankingu również w czołówce 
znajduje się nasza dzielnica, bowiem usunięto z jej 
terenu 277 pojazdów nienadających się do użyt-
ku. W niechlubnym rankingu wyprzedza nas tylko 
Mokotów.

Działania patrolowe, zwiększenie częstotliwości 
kontroli, reakcja na zgłoszenia mieszkańców to tylko 
część naszych działań. Prowadzimy je na kilku płasz-
czyznach. Myślę, że dla mieszkańców bardzo ważna 
jest możliwość ponownego wykorzystania miejsc 
parkingowych – a udaje się to przede wszystkim dzię-
ki odnajdywaniu i usuwaniu przez strażników tysięcy 
wraków oraz prowadzeniu na szeroką skalę działań, 
które prowadzą do likwidacji nielegalnego handlu 

Wyniki, które niestety nie zaskakują... czyli jak Praga-Południe jest „zaparkowana”

ulicznego. W wielu przypadkach osoby trudniące się 
nielegalnym handlem blokowały również miejsca 
parkingowe, chodniki czy przejścia dla pieszych. Pod-
powiadamy również zarządcom terenów, jaka orga-
nizacja ruchu byłaby odpowiednia, wskazujemy miej-
sca, gdzie możliwe jest zalegalizowanie parkowania 
– mówi Zbigniew Leszczyński, komendant Straży 
Miejskiej m.st. Warszawy.

Dobra wiadomość jest taka, że Straż Miejska 
m.st. Warszawy w planach ma stworzenie specjal-
nej aplikacji mobilnej, która ma ułatwić mieszkań-
com stolicy szybszy kontakt z funkcjonariuszami, 
co z całą pewnością przełoży się na szybciej podję-
te interwencje. Projekt otrzymał wsparcie finansowe
z funduszy unijnych, a jego zakończenie planowane 
jest na przełomie IV kwartału 2019 / I kwartału 2020 
– informuje Referat Prasowy Straży Miejskiej m.st. 
Warszawy. 

Olga Łęcka

Koordynacja świateł
Zdarzało Wam się stać w korku na ulicy Saskiej 
bądź Zwycięzców? Jeśli tak, mamy dobrą wia-
domość. Zarząd Dróg Miejskich ogłosił przetarg 
na nową sygnalizację świetlną na skrzyżowaniu 
związanym tych ulic – Światła będą dostosowy-
wać się do natężenia, co znacząco usprawni ruch 
pojazdów – zapowiada ZDM na swojej oficjalnej
stronie internetowej. 

Zmiany zostaną wprowadzone dość szybko. Na 
dokumenty firm, które chciały wziąć udział w prze-

targu, ZDM czekał do 5 marca, a od podpisania 
umowy według planów wyłoniony wykonawca 
ma na realizację zadania 50 dni. 

Zaplanowaliśmy montaż zupełnie nowych urzą-
dzeń sygnalizacyjnych wraz ze sterowaniem, okablo-
waniem i detekcją. Światła będą dostosowane do ru-
chu rowerowego (rezerwa pod przyszłą infrastruktu-
rę rowerową). Wprowadzimy też zmiany w organiza-
cji ruchu – aby skrzyżowanie stało się wygodniejsze 
także dla pieszych, przejście we wschodnim wlocie 
ul. Zwycięzców zostanie odsunięte od tarczy skrzyżo-
wania, przesuniemy też „zebrę” w południowym wlo-

cie ul. Saskiej. Do nowych lokalizacji przejść zostaną 
dostosowane sygnalizatory i pozostałe oznakowanie 
poziome – informuje Zarząd Dróg Miejskich. 

Obecnie sygnalizacja działa w trybie izolowa-
nym, co oznacza, że światła nie są skoordynowane 
z innymi w okolicy. Po modernizacji sygnalizacja 
zostanie zgrana ze światłami na skrzyżowaniu ulic 
Saskiej i Brazylijskiej. W ramach prowadzonych 
prac na Zwycięzców i Saskiej zostaną też obni-
żone krawężniki, a także pojawią się żółte płyty 
ostrzegawcze. 

Olga Łęcka

Każdemu z nas obiła się o uszy nazwa zuchy, ale 
nie każdy do końca wie, kto to jest, dlatego pora 
rozwiać wszelkie wątpliwości i niedomówienia! 
Czas wrócić myślami do dziecięcych lat… Zwią-
zek Harcerstwa Polskiego składa się z zuchów, 
harcerzy, harcerzy starszych oraz wędrowników 
i instruktorów harcerskich. Najmłodsze brzdące to 
właśnie zuchy, są to dzieci z klas 0-3 szkoły podsta-
wowej, a co za tym idzie, w ich głowach znajdują 
się księżniczki, wróżki, rycerze, superbohaterzy, 
a przede wszystkim zabawa bez końca! Dlatego 
harcerstwo odpowiada na potrzeby naszych po-
ciech. Motto, które wykształciło się w oświeceniu: 
nauka przez zabawę jest najbardziej trafne do 
opisania tego, co tak naprawdę robimy. Celem, 
który przyświeca zuchowej kadrze, jest pokazanie 
dzieciom świata w taki sposób, by je wychować, 

dlatego często wcielamy się w różne role, takie 
jak np. aktor, lekarz, a nawet kosmonauta. Pozna-
jemy inne światy, czasem bajkowe, a czasem te 
odległe, podróżujemy do Afryki i na koniec świata, 
wszystko zależy od tego, gdzie poniesie nas nasza 
wyobraźnia. Oczywiście jako przyszli harcerze nie 
możemy zostawać w szkole na korytarzu i robić 
nudnych rzeczy, dlatego wychodzimy na dwór, by 
tam poznawać otaczającą nas przyrodę i ciekawe 
miejsca. Uczymy się, jak ustawiać stosy ogniskowe, 
zbudować sobie szałas czy ugotować proste danie. 
Na co dzień kierujemy się Prawem Zucha, które jest 
naszym wyznacznikiem dobrych zachowań. Znaj-
dziemy tam zapis o tym, że musimy być dzielni i że 
nie możemy kłamać. Powtarzane jak mantra zasa-
dy zostają w naszych głowach, a my możemy stać 
się lepszymi, niż jesteśmy.

Każdy zuch, który zna Prawo Zucha i nasze 
tajemnicze obrzędy, dostaje Znaczek Zucha, to 
dopiero wyróżnienie! Z dumą możemy go nosić 
na piersi, ale to jeszcze nie koniec! Możemy zdo-
bywać zuchowe gwiazdki, które odpowiadają 
temu, jak bardzo jesteśmy wtajemniczeni w nasz 
magiczny świat.

Każdy nowy dzień jest dla nas wielką przygodą,  
z której możemy wiele się nauczyć!

Jeśli jesteś dzielny i nie boisz się wyzwań ani 
podróży samodzielnie zbudowaną rakietą, to do-
łącz do nas! Czeka cię ogrom zabawy i niezapo-
mniane przygody.

Rodzice zuchów pragnących dołączyć do zu-
chów powinni zgłaszać się do drużynowej gromady,  
Karoliny Sadurskiej:  tel. kontaktowy: 784-872-097, 
e-mail: karolina.sadurska@zhp.net.pl

Dagmara Karczmarczyk

JAK NIE WIADOMO, O CO CHODZI, TO CHODZI O ZUCHY!

fot. Archiwum Redakcji
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Marcowa pogoda w najbliższym 
czasie będzie sprawiać sporo nie-
spodzianek, tak jak i wydarzenia 
w PROM-ie Kultury! Premiery filmowe, spot- 
kania z wybitnymi artystami oraz koncerty 
– wszystko to czeka na Saskiej Kępie niezależ-
nie od kaprysów klimatu.

Miesiąc rozpocznie się od Festiwalu Frankofoń-
skiego! W PROM-ie Kultury będzie można zoba-
czyć różnorodne filmy francuskie, m.in. „Dalidę, 
skazaną na miłość” i „Czas Anny”. 3 marca zabrzmią 
po raz kolejny słynne teksty Agnieszki Osieckiej, 
ale… w męskim wydaniu! Aktor i wokalista Mar-
cin Januszkiewicz ponownie zjawi się w PROM-ie 
Kultury ze swoim projektem „Osiecka po męsku”. 
Dzień później (tj. 4. marca) będzie można usłyszeć 
dźwięki fortepianu najwyższej jakości. Wybitny 
pianista koncertujący na całym świecie, Paweł Ko-
walski, wystąpi z recitalem wiosennym. 7 marca 
oficjalnie rozpocznie się w PROM-ie Dzień Kobiet, 
a to za sprawą wernisażu malarstwa Agaty Otul-
skiej „Sztuka jest kobietą”. Kobiecy świat emocji 
stanie się także tematem spektaklu muzycznego 
18 marca: artystki z kwartetu Obsession zagrają 
znane utwory klasyczne i filmowe.

13 marca pojawi się duet Sorja Morja! Jak pi-
sze Jacek Świąder („Gazeta Wyborcza”) ich projekt  
to „mało dźwięków, niewiele słów, a rezultat  

znakomity”. Artyści bazują na mini-
malistycznym brzmieniu, a ich teksty 
stają się lekkie i przewrotne. Premie-

rowy koncert odbędzie się w PROM-ie Kultury 
16 marca. Joanna Lewandowska zaśpiewa utwo-
ry z jubileuszowej płyty „Niebo dla złodziejek”. 
Inteligentne teksty m.in. Wojciecha Młynarskiego, 
nowoczesne aranżacje i potężny głos artystki 
– warto pojawić się wtedy w PROM-ie! Irlandzkie 
święto narodowe będzie mieć swoją odsłonę, 
gdy 24 marca zagrają artyści z zespołu Rhiannon 
Celtic Band. Połączą dźwięki kultury celtyckiej ze 
słowiańskim charakterem. 25 marca wybitni wo-
kaliści z zespołu Bornos Consort zaśpiewają pieśni 
wielkopostne oraz opowiedzą o ciekawostkach 
związanych z muzyką dawną. 

Oprócz kina frankofońskiego PROM Kultury 
szykuje seanse filmów nominowanych w tym roku 
do Oscarów. 24 marca pokażemy na ekranie naj-
słynniejszy melodramat ostatnich lat, „Tamte dni, 
tamte noce”. Historię o samotnej matce, która za 
wszelką cenę próbuje złapać mordercę swojej córki 
w „Trzech billboardach za Ebbing, Missouri”, będzie 
można zobaczyć 26 marca. W cyklu /polski doku-
ment/ tym razem pozycja obowiązkowa! Przed-
premierowo pokażemy opowieść o Universamie 
„Grochów” w latach jego świetności. Film będzie 
mieć oficjalną premierę na Krakowskim Festiwalu 
Filmowym, a dla widzów naszej dzielnicy szykuje-
my aż dwa seanse, 11 i 29 marca! Warto zwrócić 
też uwagę na najnowszy film Naomi Kawase pt.
„Blask”, który otrzymał Nagrodę Jury Ekumeniczne-
go na Festiwalu Filmowym w Cannes (10 marca). 

W znanych i lubianych cyklach pojawią się 
charyzmatyczne osobowości. Robert Szewczu-
ga opowie o swych muzycznych losach m.in. 
w trio Apostolisa Anthimosa (6 marca). 9 marca 
w PROM-ie zjawi się aktorka teatralna i filmowa
Grażyna Szapołowska, a Teresa Drozda zapro-
si do śpiewu Danutę Stankiewicz (12 marca). 
W „Rejsach po literaturze i nie tylko” zjawi się ar-
tysta wszechstronny – Pablopavo opowie o swej 
twórczej ścieżce i docenianych opowiadaniach, 
które ukazywały się m.in. w „Ricie Baum” oraz 
„Lampie” (19 marca). O samodzielnie tworzonych 
rowerach bambusowych i podróży przez Oman 
będzie można usłyszeć 26 marca. „Teatr Twojej 
Wyobraźni” nastroi publiczność świątecznie, 
przypominając znakomite słuchowisko poetyckie 

 „De profundis” 28 marca. W cyklu Cały ten jazz! 
pojawią się bracia Smoczyńscy, którzy nawiążą 
m.in. do polskiej muzyki ludowej i amerykańskie-
go folku 20 marca. Podsumowaniem muzyczne-
go marca będzie koncert Stefana Wesołowskiego, 
kompozytora, skrzypka i producenta muzyczne-
go, nominowanego m.in. do Paszportów POLITY-
KI. W najnowszej płycie „Rite Of The End” artysta 
połączył klasykę z muzyką elektroniczną, dzięki 
czemu stworzył medytacyjne, spójne kompo- 
zycje (27 marca).

Najmłodsi będą mogli wziąć udział w dwóch 
spektaklach teatralnych. 11 marca bajkę impro-
wizowaną zagrają aktorzy z Teatru Impro ATAK 
z Łodzi, umożliwiając widzom tworzenie historii 
razem z nimi. 18 marca Teatr Baj opowie barwne 
losy dwóch kurczątek, korzystając z techniki te-
atru lalek. 4 marca na ekranie będzie można śle-
dzić losy zabawnego i urokliwego byczka w filmie
„Fernando”. Szczegóły znajdą Państwo na stronie 
internetowej www.promkultury.pl.

Paulina Sawicka

MARCOWE SPOTKANIA Z KULTURĄ!

Świętokrzyskie zaprasza!
Nasze Koło PTTK Wesoła serdecz-
nie zaprasza na wycieczkę w Góry 
Świętokrzyskie. Choć planujemy 
sporo chodzić, nie będzie to tylko 
wycieczka piesza. Program zakła-

da zwiedzanie zamku w Chęcinach, kamieniołomu 
i jaskiń w Kadzielni i sporo innych atrakcji. Program 
będzie zbudowany wariantowo: będzie możliwość 
udziału dzieci, nawet tych niewielkich, dla których 
trasy wędrówek będą króciutkie, dla dzieci star-
szych i osób o mniejszej kondycji trasy średnie, zaś 
więcej zwiedzania. Znajdzie się także coś dla tych, 
którzy chcieliby sprawdzić swoją kondycję na wio-
snę – spacer całym pasmem łysogórskim od Świętej 
Katarzyny do Nowej Słupi. 

Wyjeżdżamy w sobotę 21 kwietnia o godz. 7.00, 
powrót w niedzielę 22 kwietnia późnym wieczo-
rem. Koszt wycieczki to 260 zł osoby dorosłe oraz 
220 zł dzieci do lat 12. Cena obejmuje przejazdy 
autokarem, nocleg w hotelu Ameliówka w Mą-
chocicach, obiad i kolację w sobotę oraz śniadanie 
i obiad w niedzielę, a także wstępy do zwiedzanych 
obiektów. Więcej szczegółów i zapisy na stronie 
www.pttkwesola.pl.

Serdecznie zapraszamy!

Zarząd Koła PTTK nr 4 w Wesołej
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tel. 884 864 592
MONTAŻ   SPRZEDAŻ

Refleksologia stóp, twarzy i dłoni. 
Terapeutyczna, naturalna metoda 
przywracania zdrowia i witalności. 
Mogą z niej skorzystać prawie 
wszyscy, również kobiety w ciąży 
i chorzy na nowotwory

Więcej informacji na: 
FB Stopy Cesarzowej
Aneta Jagielińska, tel: 508 212 267
stopycesarzowej@gmail.com

S jak starość
 Starość przede wszystkim 
kojarzy się z wymiarem bio-
logicznym, natomiast jej 
aspekt społeczny, poznaw-
czy i emocjonalny wydają się 
schodzić na drugi plan. Irena 

Santor w jednej ze swoich piosenek śpiewa: „Starość 
to nie jest wiek, starość to stan umysłu (…), starość 
to punkt widzenia (…)”. W tym miejscu nasuwa 
się pytanie, czy okres starości, który jest ostatnim 
etapem ludzkiego życia, może nieść ze sobą coś 
dobrego? W związku z tym, że długość ludzkiego 
życia rośnie, poszukiwanie pozytywów w starości 
i tego, co wartościowe, jest szczególnym punktem 
zainteresowania specjalistów z wielu dziedzin. Nie 
ulega wątpliwości, że starość niesie ze sobą wiele 
wyzwań i tak jak poprzedzające ją okresy rozwojo-
we, tj. niemowlęcy, dziecięcy, nastoletni i dorosłości, 
stawia przed jednostką konkretne cele do zrealizo-
wania. Przede wszystkim bycie seniorem wiąże się z 
adaptacją do nowych ról społecznych, m.in. do roli 
babci, dziadka, emeryta, co wymaga zmiany stylu 
życia i uruchomienia zasobów zgromadzonych na 
przestrzeni całego życia. Tym, co nieuchronnie ko-
jarzy się z jesienią życia, jest wielochorobowość. 3-4 
choroby przewlekłe to przeciętny bilans medyczny 
osoby starszej. Zjawisko to niewątpliwie wymaga 
adaptacji, ale i akceptacji, wpływając często nieko-
rzystnie na jakość życia oraz powodując silny dys-
komfort. Zły stan zdrowia somatycznego wiąże się 
ze wzrostem zależności od innych, bezradnością, 
wycofaniem. Okres starości to także czas wielu utrat. 

Przede wszystkim chodzi o utratę wspo-
mnianego już zdrowia, ale także sprawności, 

atrakcyjności fizycznej i wreszcie najbliższych osób, 
tj. współmałżonka, przyjaciół, znajomych rówieśni-
ków. Tych, których senior rozumiał, już nie ma, na-
tomiast ludzie młodzi, którzy są wokoło, wiodą styl 
życia często dla seniora niezrozumiały i trudny do 
zaakceptowania. Wdowieństwo wiąże się z silnym 
poczuciem osamotnienia. Badania z dziedziny psy-
chologii pokazują, że osoby, które dłużej pozostają 
w związku małżeńskim, cieszą się wyższą jakością 
życia niż osoby samotne, pozbawione obecności 
partnera życiowego. Kolejnym wyzwaniem jesieni 
życia są kwestie ekonomiczne. Senior przebywają-
cy na emeryturze niekiedy ma problem, by związać 
koniec z końcem. Dodatkową troską jest zaopatry-
wanie się w niezbędne lekarstwa, które niejedno-
krotnie pochłaniają sporą część miesięcznego do-
chodu. Starość jednak upomina się o jeszcze więcej 
– o dokonanie życiowego bilansu. Jeżeli jego wynik 
będzie pozytywny, wówczas okres starości będzie 
obfitował w zadowolenie, mądrość życiową i satys-
fakcję. Senior będzie mógł stanowić wsparcie dla 
innych, głównie dla młodszych pokoleń. Jeżeli zaś 
bilans będzie negatywny, przeżywana jesień życia 
stanie się udręką, a może nawet przyczyną depresji 
oraz bycia zależnym od najbliższych lub instytucji 
pomocowej. Podsumowując, starzenie się to nie tyl-
ko fizjologiczny aspekt, widoczne zmarszczki, siwe
włosy, pochylona sylwetka. Starość to także stan 
ducha. Pamiętajmy nade wszystko, że starzejemy 
się tacy, jacy byliśmy przez całe życie.

mgr Ewa Gębal
Psycholog, psychoterapeuta psychodynamiczny w trakcie szkolenia.

Na co dzień pracuje z seniorami Dziennego Domu Pomocy Społecznej działającego 
w strukturach Ośrodka Pomocy Społecznej Dzielnicy Praga Południe m.st. Warszawy.

Edukacja i wsparcie w demencji 

Działania ZMID w 2018 r. Będzie się działo 
W połowie lutego Zarząd Miejskich Inwestycji Drogowych zapowiedział, jakie 
inwestycje drogowe będą realizowane na przestrzeni bieżącego roku. Stołeczni 
radni na działania podmiotu przeznaczyli w 2018 roku 400 mln zł. Część kwoty 
zostanie wydana na inwestycje w naszej okolicy. 

Jesienią Zarząd Miejskich Inwestycji Drogowych planuje podpisać umowę na 
przebudowę Wału Miedzeszyńskiego, tak aby połączył on aktualne pasy drogo-
we z budowaną południową obwodnicą Warszawy. Nowa droga (ok. 1 km) będzie 
miała dwie jezdnie po dwa pasy ruchu oraz jezdnie lokalne, chodniki i drogi rowe-
rowe – zapowiada ZMID w oficjalnym komunikacie na stronie www.zmid.pl.

W drugiej połowie roku zaplanowane jest także podpisanie umowy na budo-
wę bardzo potrzebnych wind na moście Poniatowskiego. 

Olga Łęcka

Akademia Inicjatyw Sąsiedzkich 
Chcesz zrobić coś na rzecz swojej okolicy? Lepiej poznać swoich 
sąsiadów? Ale potrzebujesz wsparcia? A może chcesz poznać ak-
tywnych mieszkańców z różnych dzielnic Warszawy? Zgłoś się do 
Akademii Inicjatyw Sąsiedzkich!

To warsztaty, na których dowiesz się więcej na temat badania 
potrzeb i zasobów, mobilizowania sąsiadów do działania, szukania sojuszników Twojej 
akcji, możliwości pozyskania środków finansowych na swoje działania. Oferujemy: 5 
warsztatów w terminie od marca do maja w 5 różnych miejscach w Warszawie z trenera-
mi z dużym doświadczeniem i wiedzą.

Zapisy u Oli: 601 947 474, mail: aleksandraa@cal.org.pl i przez formularz: https://
docs.google.com/forms/d/1q6oQE3G-l0sjYaiWFcGp1FfAfiaE2dYfbUJRNIowhrs/edit. Więcej 
informacji: inicjatywysasiedzkie.pl

Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej CAL

Koncert Pasyjny na Kamionku 
15.03.2018, godz. 19:00 

Sanktuarium Matki Bożej Zwycięskiej 
ul. Grochowska 365, Warszawa 

Orkiestra Sinfonia Varsovia już po raz piąty zapra-
sza warszawiaków na Koncert Pasyjny na Kamion-
ku. W nastrój wielkopostnego wyciszenia wpro-
wadzi słuchaczy Requiem d-moll Gabriela Fauré, 
jedna z najbardziej wyjątkowych muzycznych 
mszy za zmarłych, oraz dostojna Symfonia Es-dur 
nr 39 Wolfganga Amadeusza Mozarta. Orkiestrze 
towarzyszyć będzie Camerata Silesia – Zespół 
Śpiewaków Miasta Katowice, a całość poprowadzi 
Marek Moś. 

Koncerty Pasyjne Orkiestry Sinfonia Varsovia 
to dla słuchaczy, zgromadzonych w Sanktuarium 
Matki Bożej Zwycięskiej, okazja do wielkopostnej 
refleksji oraz wsłuchania się w przesłanie arcydzieł 
muzyki sakralnej. W tym roku zabrzmi Requiem 
d-moll Gabriela Fauré, które zaskoczeni krytycy 
nazwali „kołysanką śmierci”. Jako organista, który 
latami akompaniował podczas pogrzebów, Fauré 
chciał, by jego Requiem miało zupełnie inny cha-
rakter niż tradycyjna msza żałobna. Powstała przez 
to muzyka wolna od strachu i smutku, za to pełna 
niebiańskiego spokoju i piękna. Jest to dzieło, które 
zgodnie ze słowami kompozytora, wyraża dążenie 
w kierunku wiecznego szczęścia. 

Wstęp na koncert jest bezpłatny. 
Patronat honorowy nad koncertem sprawuje 

Burmistrz Dzielnicy Praga-Południe Miasta Sto-
łecznego Warszawy Tomasz Kucharski oraz Biskup 
Diecezjalny Bp Romuald Kamiński. 

  Szymon Maliszewski 
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OGŁOSZENIA  DROBNE

 JesteÊmy uczestnikiem programu

NA NASZYCH ŁAMACH 
MOŻNA ZAMIEŚCIĆ DWA TYPY 

OGŁOSZEŃ DROBNYCH:

• ogłoszenie tekstowe o objętości  
 do 20 wyrazów – płatne 16 zł (brutto),
• ogłoszenie w ramce 43 x 20 mm – 
 płatne 43,05 zł (brutto).
Zamówienia można dokonać do 20 dnia poprzed-
niego miesiąca pod numerem tel. 22 810 26 04 
lub adresem e-mail: drobne.pragapoludnie@ 
wiadomoscisasiedzkie.pl.
Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym opła- 
ceniu (gotówką lub przelewem).

• KUPIĘ STARE PROSPEKTY, KATALOGI MOTORYZACYJNE. TEL. 600 817 479
• Sprzedam piekarnik elektryczny LAGAN do zabudowy firmy FRANKE (meble IKEA) używany, sprawny. Zużycie energii 0,19 Kwh tel. kontaktowy 601 680 580, (22) 560 69 63

Stara Mi∏osna
tel. kom. 502 866 525
www.pensjonatseniora.com.pl

PENSJONAT
SENIORA

ca∏odobowa opieka
piel´gniarska
pobyt opiekuƒczo-leczniczy
opieka po udarze mózgu
i rehabilitacja
pobyt krótko- i d∏ugoterminowy
oraz dzienny

Spo∏eczeƒstwo obywatelskie

Dzisiaj zamieszczamy fragmenty wspomnień 
Ewy Hołuszko, których pełna wersja znajduje 
się na stronie internetowej www.sedno.org. Za-
praszamy do lektury. 
Zarząd Stowarzyszenia SEDNO
Mija 50 lat od wydarzeń marcowych, kiedy to 8 i 9 
marca władze brutalnie rozpędziły pochód i wiec 
studentów warszawskiej Politechniki i Uniwersyte-
tu. Dla mnie, wówczas uczennicy klasy maturalnej 
w XXVI LO w Aninie, wtedy rozpoczęła się także dzia-
łalność w obronie demokratycznych wartości. 

Zdarzenia 11 marca w Liceum nr XXVI
Już od wczesnych godzin w szkole większość z nas 
zorientowała się, że napięta atmosfera i chęć wyra-
żenia sprzeciwu są powszechne. Zaczęliśmy śpie-
wać. Nasza grupa powiększała się do liczby około 
20 osób. Na klatce schodowej prowadzącej na inne 
piętra oraz w drugiej części korytarza ustawiły się, 
jak pamiętam – samorzutnie, „czujki”. Miały one nas 
ostrzec przed zbliżającymi się nauczycielami, ale 
przede wszystkim przed dyrektorem Wacławem 
Krauze i jego najbliższymi współpracownikami.

Pretekst do eskalacji wystąpienia dały władze 
liceum. Jeszcze przed południem ogłoszono we 

wszystkich klasach, że decyzją dyrekcji szkoły 
wszyscy jej uczniowie zostaną w niej zatrzy-

mani. Będą mogli ją opuścić na wyraźne zezwolenie. 
To musiało wzmocnić nasz sprzeciw. W klasach za-
wrzało. Dla tych, którzy już przedtem demonstrowa-
li, była to szansa do zaangażowania większej liczby 
uczniów.

Pomysł był mój, ale pomógł mi w jego realizacji 
kolega z ławki – Marek Jaczyński (po 1989 r. bur-
mistrz Józefowa). Zaapelowaliśmy, żeby po wyjściu 
z klas na przerwę w dużej grupie usiąść na korytarzu, 
śpiewać i wznosić okrzyki. Okrzyki na rzecz uwolnie-
nia nas ze szkoły miały mieszać się z popierającymi 
warszawskich studentów. Liczyliśmy, że kolejni 
uczniowie do nas dołączą. Miało to jeszcze jedną za-
letę – siedzący tłum nie wskazywał na przywódców. 
Byliśmy przecież przed maturą i liczyliśmy się z nie-
bezpieczeństwem represji.

Wyszliśmy grupą z klasy i usiedliśmy na kory-
tarzu. Zachęcanie innych nie było trudne, gdyż 
w wielu klasach lekcje się nie odbywały. Przyłą-
czali się kolejni uczniowie. Śpiewaliśmy i wzno-
siliśmy okrzyki: „Wolność”, „Uwolnić aresztowa-
nych”, „Jesteśmy ze studentami”, „Precz z cenzurą” 
– to tylko te, które dzisiaj pamiętam. Na korytarzu 
usiedli chyba wszyscy uczniowie, którzy byli obec-
ni w szkole. Nawet przeciwni, czy wręcz wrogo 
nastawieni do naszego pomysłu, siedzieli razem 
z nami. Nauczyciele nie mogli zapanować nad 

tłumem. Głosy niektórych, żądające rozejścia się 
do klas, zostały szybko zagłuszone przez okrzyki 
i śpiewy. Myślę, że duża część nauczycieli sprzyjała 
nam, ale głównie obawiała się możliwych wobec 
nas represji.

Próbował nas przekrzykiwać dyrektor Krauze. 
Żądał kategorycznie rozejścia się do klas. Gdy to nie 
poskutkowało, nazwał nasze zbiorowisko buntem 
i groził wyciągnięciem surowych konsekwencji. Ten 
obraz zdenerwowanego, czerwonego na twarzy 
dyrektora, który raz po raz żąda i grozi, a w rezul-
tacie miota się, nie będąc w stanie poradzić sobie 
z sytuacją, pamiętam do dziś.

Dyrektor odszedł, zostawiając nas samych z nie-
którymi tylko, stojącymi w końcach korytarza na-
uczycielami. Śpiewaliśmy i skandowaliśmy jeszcze 
głośniej, gdyż było to nasze małe zwycięstwo nad 
symbolem komunistycznej władzy. Nie pamiętam, 
jak długo okupowaliśmy szkolny korytarz. Może 
dwie godziny. Nie to jednak było wtedy najważ-
niejsze. Po pewnym czasie ogłoszono nam, że 
rozporządzenie władz szkoły zostało odwołane 
i możemy się udać do domów. To nie był jednak 
koniec. Poszczególne grupy zaczęły się umawiać 
na spotkania na pobliskich stacjach kolejki pod-
miejskiej – w Aninie i Wawrze. Mieliśmy w planach 
dalsze wsparcie demonstrujących studentów. 

Ewa Hołuszko

Marzec 1968 w Aninie

• budowa 
• remont 
• elektryka 
• hydraulika 
•  wykończenie 
  wnętrz

USŁUGI BUDOWLANE

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

KOMPLEKSOWE  i  RZETELNE 

USŁUGI  DLA  POSESJI  PRYWATNYCH 
i  WSPÓLNOT  MIESZKANIOWYCH

PRACE  PORZĄDKOWE,  
WYKOŃCZENIOWE, PIELĘGNACJA  ZIELENI

tel. 514 731 889
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w otulinie Mazowieckiego Parku Krajobrazowego

tel: 697 100 006  • biuro@willa-miedzylesie.pl • www.willa-miedzylesie.pl

ul. Czarnołęcka 25
Warszawa-Międzylesie

• pow. 60 – 80 m2 już od 7040/m2

• mieszkania na parterze z własnymi
 ogródkami 
• mieszkania na piętrze z przestronnym
 poddaszem
• w pobliżu pełna infrastruktura
 społeczna i świetny dojazd 
 do centrum


